
今日吉时：子时、午时、申时
今日吉数：15、26、33
今日吉肖：牛、虎、马、猴、

狗、猪
（风信子）

灵灵今日吉字：

2020年 5 月 30 日 /�星期六 /�经济编辑部主编
责编 李卉 /�美编 黄文倩 /�校对 赵丹丹 A8·福彩晚好彩晚

这天， 单位开展企业文化
建设活动， 组织员工们去养老
院做义工。 在养老院的门口，同
事们发现上面悬挂着“福利彩
票公益金资助”的标识，大家瞬
间就想到了张超和李江：“你们
两个人彩票没白买啊， 虽然没
中什么大奖， 但却建了这么大
的养老院， 这里面也有你们两
人的一份功劳啊。 ”

虽然同事们都是以开玩
笑的口吻调侃两人，但张超依
然觉得很自豪，他禁不住对李
江说：“虽然很长时间没中奖，
但看到这个养老院，还真觉得
值了。 ”李江忍不住问道：“你
总说自己没中奖、 没中奖，但
是前两天咱们两人不还都中
了个 5 元的小奖吗？ ”张超一
愣， 随即很自然地说：“5 元的
小奖，中了和没中也没什么区
别。 ”李江说：“你这么说就不
对了。 明明是你只盯着大奖，5
元 10 元的小奖总中， 但你不
放在心上， 眼睛只盯着大奖，

所以才总感叹好久没有中奖。
卓别林说过，用特写镜头看生
活，生活是一个悲剧。 但用长
镜头看生活， 就是一部喜剧。
这句话同样适用于咱们买彩
票啊。 ”张超连连点头：“你说
得对，以后我要把眼光放长远
一点，这样才能看到更多的彩
票风景。 ”

用特写镜头看彩票， 只盯
着有没有中大奖， 必然会带来
压力；用长镜头看彩票，才发现
彩票原来是如此的大爱无疆，
充满了希望和乐趣。 （曹文学）

36 选 7：10、13、16、20、
29、32、35
� � � � 双色球：09、11、19、23、28、

32 后区:02、04、08
� � � � 福彩 3D:03、06、07

（安颖）

长镜头
插图 采采

（下）

彩
民
故
事

大号强势 偶数反弹
———析福彩玩法走势

金
手
指佛山彩民30元揽15注

双色球二等奖
羊城晚报记者 汪海晏

通讯员 巫倩敏
插图 采采

5 月 26 日晚，双色
球第 2020042 期开奖，
开奖号码为红球：02、
06、07、11、14、31， 蓝
球：03。 当期开奖广东
省中出 1 注一等奖，24
注二等奖， 其中佛山揽
得 15 注二等奖，全由佛
山市高明区丰成街民安
市 场 149-50 福 彩 第
44130536 号投注站中
出。经检索，这是 5 张 3
倍投注 1 注单式票，出
票时间均为 25 日下午
13 时 58 分， 出票时间
仅相隔两三秒， 据站点
负责人介绍， 应该为同
一彩民中出，共花了 30
元， 中出 15 注二等奖，
单注奖金 217800 元，
总奖金合计高达 326.7
万元。

大奖讯息一出， 佛山市福彩
中心工作人员第一时间与福彩第
44130536 号投注站负责人谢先
生取得联系，负责人告知说，由于
这位彩民打票方式独特， 所以他
有印象。 他回忆说：“我站点 2005
年开的，至今有 15 年了，彩民基
本是附近的街坊， 所以每个进站
购彩的面孔多多少少都是见过
的。但是刚得知站点中奖的时候，
我还是不敢确定是哪一个， 就据
自己的记忆联系了几个彩民提醒
兑奖，但发现都不是。直到中心告

知是 5 张票出来的， 都是 1 注单
式 3 倍投注的， 我就大概想起来
了。 就在 25 日下午 2 时左右，彩
民应该是一直守号的， 照着原来
的票打的号码，估计是有灵感，打
完之后又连续打了 4 张。 ” 据了
解， 当期全国一共中出 5 注一等
奖，单注奖金高达 841.5 万元，二
等奖 98 注，单注奖金 217800 元，
佛山彩民中得 15 注“6+0”赢得
15 注“银奖”， 共揽回 326.7 万
元。 有些遗憾的是，就一号之差，
与 1.26 亿元失之交臂。

开奖后的第二天， 大家都十
分期待这位幸运儿的出现， 但大
奖得主未现身领奖。 彩站老板表
示，这是站点开设十几年来，第二
次中出双色球二等奖， 还一下子
中出 15 注，让他和家人都十分兴
奋。 附近的街坊彩民从知道站点
中出大奖后， 就一直念叨什么时

候有庆功仪式，表示一定会捧场。
站点负责人表示， 会精心筹备庆
功仪式， 希望提升下站点的人气
的同时，也把喜气送给大家。佛山
市福利彩票发行中心则提醒彩
民， 务必保管好彩票并及时前往
佛山福彩中心兑奖。

据统计，佛山福彩自全面恢复

销售后，好运连连，大奖不断，复市
后中出双色球一等奖 1 注，刮刮乐
头奖 11 个，另外，双色球二等奖也
十分可观，4 月 28 日，佛山一彩民
花 20 元中出 10 注双色球二等奖，
共抱回奖金 322 万余元。如今不到
一个月的时间，佛山彩民再次一人
独揽多注二等奖，可喜可贺。

一号之差错失亿元大奖

站主筹备庆功仪式

A

B

326万元

纯良大方女 55岁， 曾失去更懂珍
惜， 自住生活好， 觅有担当、 有爱
心感情专一男相伴 13802906953。

广州退休女高级设计师 ， 62
岁 ， 漂 亮 大 方 ， 无 孩 丧 偶 2
年 ， 父母去世独剩自己 ， 居
市区大宅 ， 渴望晚年有伴相
随 ， 不计较学历年龄经济条
件 ， 若 有 诚 意 请 大 胆 来 电
020-83525017 亲听 。

广州退休外资女厂长， 57岁，
貌美心善因事业错过婚姻，
奋斗多年生活富足， 独居市
区大宅， 觅脾气好男士来女
家相伴晚年， 婚友随缘 020-
83702936亲听。

女 49 岁 13602765739
肤白温柔 ， 自营生意 ， 独居 ，
觅真心实意男入赘我家。

女 士 征 婚招 聘
广州聚福德水产食品有限公司，工

作地点 :黄埔区港前路，我司因业务发
展，现需招聘①库存、销售统计一名，有
财务证件、经验优先；②业务销售二名，
需能吃苦耐劳，有销售经验，③小型货
车司机一名，须持 A2 驾照 5 年以上。有
意向且具备条件的， 请把身份证复印
件、简历寄 :广州天河区珠江新城花城
大道 2-12 号名门大厦 A3802 室， 刘先
生收，合则约面谈。

广东省广州市中级人民法院公告
（2020）粤 01 破 136 号

本院根据广州鲲翔物流有限公司的申请， 裁定受理广州市胜荣物流有限公司
破产清算一案，并指定陈永健（广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）担任广
州市胜荣物流有限公司管理人（以下简称管理人）。 广州市胜荣物流有限公司的债
权人应自 2020 年 7 月 9 日前，向管理人（通信地址：广州市越秀区东风东路 555 号
粤海集团大厦 19 楼；联系人：陈永健；电话：13434353796）申报债权。 未在上述期限
内申报债权的，可以在破产财产分配方案提交债权人会议讨论前补充申报，但对此
前己进行的分配无权要求补充分配， 同时要承担为审查和确认补充申报债权所产
生的费用。未申报债权的，不得依照《中华人民共和国企业破产法》规定的程序行使
权利。 广州市胜荣物流有限公司的债务人或者财产持有人应当向管理人清偿债务
或交付财产。 第一次债权人会议将于 2020 年 7 月 15 日上午 9:15 在广州市白云区
启德路 66 号广州市中级人民法院第 51 法庭召开。 依法申报债权的债权人为债权
人会议的成员，有权参加债权人会议。 参加会议的债权人系法人或其他组织的，应
提交营业执照、法定代表人或负责人身份证明书，如委托代理人出席会议，应提交
特别授权委托书、委托代理人的身份证件或律师执业证，委托代理人是律师的还应
提交律师事务所的指派函。 债权人系自然人的，应提交个人身份证明。 如委托代理
人出席会议，应提交特别授权委托书、委托代理人的身份证件或律师执业证，委托
代理人是律师的还应提交律师事务所的指派函。 特此公告

广东省广州市中级人民法院
二〇二〇年五月二十五日

白云区场地招租或合作
广州白云广丛公路旁原校园

200 亩，工业用地含 2 万平方米物
业，三通平地，离地铁 1.5 公里、公
交站 500 米、机场 4.5 公里、高速
路口 1 公里，可整租、分租、合作，
询 18819293563 德老师微信。
遗失声明: 吴发林身份证 4224221969070
47913。遗失由广州市创成装饰材料有限
公司开具的质保金收据一张金额 10000
元整，声明作废。

遗失声明
本人李焕胜所持《佛山市南海区股份合
作经济组织户内股权及成员证》， 证号：
060553009003-0242，户内持股数 20 股。
所持《中华人民共和国农村土地承包经
营权证》， 证号：440605122209290207，户
内持股数 20 股。以上两证因本人不慎遗
失，特此声明作废。

遗失声明
广州南大教育有限公司遗失公章（行政
章）、财务专用章各一枚，声明作废。

遗失声明
揭西县祥合网络电缆有限公司遗失公
章一枚，现声明作废。

遗失声明:深圳市深广通环保建材有限公司
深汕特别合作区分公司遗失法定名称章
(4415500000933)、合同章 (4415500000935)、
财务章(4415500000934)各一枚，声明作废。

遗失声明
罗定市源泉农业发展有限公司遗失行
政章一枚，印章编码 :4453810025683，现
声明作废。

遗失声明
陆河县习莹房种养专业合作社遗失国、
地 税 税务 登 记 证 正 、 副 本 ， 税 号 ：
441523066724319，声明作废。

遗失声明
广州市衡睿财务咨询有限公司遗失公
章、财务专用章、法人章（刘卫东）各一
枚，现声明作废。

清算终结公告
广州市中级人民法院指定广东百思威律师事务所为广东天海天

物业管理有限公司清算组， 清算组接受指定对广东天海天物业管理
有限公司进行清算。 在清算过程中，没有债权人向清算组申报债权，
且清算组发现广东天海天物业管理有限公司没有任何财产、账册、重
要文件，公司人员下落不明。

根据最高人民法院《关于审理公司强制清算案件工作座谈会纪
要》 第 28 条的规定及广东天海天物业管理有限公司的现状， 清算组
制作清算报告报广州市中级人民法院确认， 广州市中级人民法院已
于 2020 年 5 月 22 日作出（2020）粤 01 强清 82 号《民事裁定书》，裁定
终结广东天海天物业管理有限公司强制清算程序。

特此公告
广东天海天物业管理有限公司清算组

二〇二〇年五月二十八日

吸收合并公告
根据广州副食品企业集团有限公

司（统一社会信用代码 914401012312444
40H，注册资本 15918.2 万元，下称甲）与
广州市民生建设工程承包公司（统一社
会信用代码 91440101190435258F， 注册
资本 74.5 万元，下称乙）的吸收合并协
议，甲拟吸收合并乙。 合并完成后，甲存
续，注册资本为 15918.2 万元，乙注销。

依据《中华人民共和国公司法》及相
关法律法规， 合并公司的债权债务均由
合并后的甲承继。 请债权人自本公告见
报之日起 45 日内， 凭有效债权证明文
件、凭证及身份证明文件，向甲进行债权
确认。 特此公告。

广州副食品企业集团有限公司
广州市民生建设工程承包公司

吸收合并公告
根据广州市糖烟酒有限公司（统一

社会信用代码 914401011904281701，注
册资本 2381 万元，下称甲）与广州市糖
烟酒公司同得利贸易总行（统一社会信
用代码 914401011906590246， 注册资本
107 万元，下称乙）的吸收合并协议，甲
拟吸收合并乙。 合并完成后，甲存续，注
册资本为 2381 万元，乙注销。

依据《中华人民共和国公司法》及相
关法律法规，合并公司的债权债务均由
合并后的甲承继。 请债权人自本公告见
报之日起 45 日内， 凭有效债权证明文
件、 凭证及身份证明文件， 向甲进行债
权确认。 特此公告。

广州市糖烟酒有限公司
广州市糖烟酒公司同得利贸易总行

广州市黄埔区、广州开发区建设用地起坟通告
因黄埔区长岭居田园路西延线道路市政道路建设需要，我中心决定将已收回

的贤江社区、新庄社区(长岭居田园路西延线道路市政道路范围 )作为建设用地。为
确保建设工程顺利进行，凡在上述用地范围内的所有坟墓，均必须迁移。

现根据《广州市殡葬管理规定》第 15 条之规定，请各坟主后人自本通告发布
之日起限期 2 个月内携带身份证及证明材料前往坟墓所在地的贤江社区、新庄社
区。 (贤江社区办理坟墓登记联系人：刘耀联系电话:13928955899。 新庄社区办理坟
墓登记联系人：刘照梁联系电话:13602221942。 岭头公司办理坟墓登记联系人：欧
阳嘉辉联系电话 :15521110874。 )办理坟墓数量申报、认领登记和补偿费确认等手
续，并在约定的期限内将坟墓自行迁出。 逾期不办者，一律作无主坟按有关规定统
一处理。

特此通告。
广州市殡葬管理处

广州开发区重点项目推进中心
2020 年 5 月 30 日

关于要求广州东英纺织品有限公司
配合管理人接管工作的通知

2020 年 4 月 22 日，广州市中级人民法院依法作出（2020）粤 01 破申 65 号民
事裁定书， 裁定受理了广州市煜展纺织品有限公司对广州东英纺织品有限公司
（以下简称“东英公司”）的破产清算申请，并于同日作出（2020）粤 01 破 110 号指
定管理人决定书，指定上海锦天城（广州）律师事务所担任广州东英纺织品有限公
司管理人（以下简称“管理人”），负责人为郑怡玲。

依据《企业破产法》及相关法律规定，管理人需对东英公司进行全面接管，请
东英公司及公司法人、董事、监事或者高级管理人员立即配合管理人的接管工作
（通信地址： 广州市天河区珠江西路 5 号广州国际金融中心第 33 层 02-07 单元；
联系人：芮媛媛，电话 13924102089；叶文孝，电话：15521302218），办理东英公司财
产、印章和账簿、文书等资料的移交手续。

如东英公司及直接负责人员不配合履行上述义务，依据《企业破产法》第 27
条、《全国法院民商事审判工作会议纪要》第 118 条之规定，东英公司直接负责人
员将须承担相应的法律责任。 特此通知。

广州东英纺织品有限公司管理人
二〇二〇年五月二十八日

终结公告
( 2020)粤 01 强清 35 号

广州市中级人民法院 2019 年 12 月
20 日作出的 (2019)粤 01 清申 208 号民
事裁定书， 裁定受理对广州越秀倍顺便
利连锁店有限公司 (简称“越秀倍顺公
司”)强制清算，同时依法指定广州联合
德赛企业清算顾问有限公司为越秀倍顺
公司清算组。

清算组通过调査， 发现越秀倍顺公
司没有财产、账册、重要文件，人员下落
不明， 故以无法清算为由申请广州市中
级人民法院终结强制清算程序。 广州市
中级人民法院于 2019 年 5 月 25 日作出
(2020)粤 01 强清 35 号民事裁定书，裁定
终越秀倍顺公司强制清算程序。

特此公告。
广州越秀倍顺便利连锁店有限公司清算组

二〇二〇年五月二十九日

遗失声明
中山市鹰飞电器有限公司遗失正本提单
一份， 船名航次：ZHEN DONG 389 2004
13，提单号：MRFB20041971，声明作废。

遗失声明
汕 尾 市 喜 途 汽 车 运 输 有 限 公 司 粤
N78620 遗失道路运输证 IC 卡， 卡号 ：
441500004468,声明作废。

遗失声明
茂名市茂南区艾语艾草制品店遗失营业
执照副本， 统一社会信用代码：9244090
2MA52E3ND5A，声明作废

遗失声明
广东诚谦网络科技有限公司，统一社会
信用代码：91440800MA4WRF896K，不慎
遗失公章一枚，特此声明作废。

遗失声明
深圳市万丰润实业有限公司陆河分公
司遗失公章一枚，声明作废。

遗失声明
广州金钥匙教育科技有限公司遗失银
行开户许可证， 核准号：J581003852480
2，现声明作废。

遗失声明
云城区立信食品经营部遗失食品经营许
可证正副本， 许可证编号 :JY144530200
52551，现声明作废。

减资公告
广州邑新广告传媒有限公司（统一社会
信用代码：91440101MA59RGPF7Q）经股
会决议， 拟将公司注册资本由原来 900
万元人民币减少至 500 万元人民币。 请
债权人自公告之日起 45 日内向本公司
申报债权。 逾期不申报，视为放弃权利。
特此公告。

58 岁穗男,机关工作,有房独居，
征 47-52 岁独居穗女为伴， 诚
者电 13430229907。

男 士 征 婚
本版信息由大众提供，
请需者谨慎选择！

分类广告
地址：广州市黄埔大道中 309号自编 3-10A一楼 咨咨询询、、投投诉诉热热线线：020-87133122

电话：020-87566523、13622244208
地址：广州市天河区天河路 490 号壬丰大厦西厅

3015 室

电话：13922437901
地址：广州市天河区黄埔大道中腰岗西 11 号

204 室

上门广告服务代理

锦洪
广告

鸣友
广告

会 2020年 5 月 30 日 /�星期六 /副刊编辑部主编 /��责编 梁力 /�美编 黄文倩 /�校对 李红雨晚 A8E-mail:yccsll@163.com

杂交水稻专家袁隆平
把毕生精力都贡献在了稻
田和实验室里， 他的高产
稻不仅造福了中国人，还
造福全人类。 为此，他获奖
无数， 甚至有一次还闹出
了丢失奖杯的趣事。

那是 2004 年 ， 为了
表彰袁隆平为人类提供
了营养丰富 、数量充足的
粮食所做出的杰出贡献 ，
联合国把世界农业领域
的最高奖———“世界粮食

奖 ”授予了他。 他获得了
12 .5 万美元的奖金和一
座珍贵的奖杯。

从国外领奖回国后，
他把获得的所有奖金统统
捐献给了“袁隆平农业科
技奖励基金会”，用于支持
中国农业进行科学研究。

奖金全捐了， 而奖杯
也不见了。 他想，一定是路
上丢了， 但就是想不起丢
在了哪里。 直到中国海关
给他打来电话， 才知道奖

杯丢在了海关。
原 来 ， 他 回 国 入 关

时，匆忙中拿上行李箱就
走了，而把装奖杯的包落
在了海关。 等海关工作人
员发现后 ， 也不知是谁
的。 为了寻找失主 ，海关
人员只得打开包查找线
索。 打开后发现是一座奖
杯，上面刻着“袁隆平”的
名字 。 所以，就给他打去
了电话。

奖杯失而复得， 袁隆

平自然高兴， 却又风趣地
说：“我说怎么感到那么轻
松呢！ ”

虽然是玩笑， 却说出
了他的心里话。 沉甸甸的
奖杯 ， 虽然是荣誉的象
征 ，是社会的褒奖，非常
珍贵 ，但在袁隆平眼里那
也算不了什么。 他说：“我
要的是稻米 ， 不是奖杯 。
没有奖杯的负重 ，感到更
轻松 ，活得更自在，工作
更有奔头。 ”

一天下午， 我出差回
家的路上，看到前面的一
辆车像是一家人郊游 ，车
上是三个孩子和他们的
父母。

我想到小的时候妈妈
驾车带全家出去玩的情
景。 那时，我与我的姐姐及
两个哥哥， 会坐在车里说
笑， 当看到有其他的车与
我们并驾齐驱的时候 ，我
们就会设法引起那辆车上
的人的注意， 通常车上的
人会忙着赶路不会注意我
们， 我们就冲他们做各式
各样的夸张表情， 直到他
们当中有人看见了并冲我
们招手， 这时我们就会欢
呼起来，也向他们招手。

我 突 然 就 有 了 这 样

一种冲动，我想朝前面那
辆车上的孩子们招手。 那
几个从车子后窗看到我
的孩子都笑了起来，也不
停地朝我招手。 他们偶尔
会掉过头去，好像是把我
们招手交流的事情告诉
了前座的父母。 我们不停
地相互招手。 这样的时刻
真是美妙，我“咯咯”地笑
了起来。

我们这样持续了几分
钟。 后来，我觉得我要超过
他们，赶回家去，心中竟有
一丝不舍。

我超车的同时， 向他
们挥手道别。

在另一条路上， 我与
这家人又见到了。 那家人
的父亲向我招手， 示意我

靠边停车。 我心里有些担
心， 因为现在胡搅蛮缠的
人很多。 但是，由于这附近
有一个公路管理站， 我想
我不会遇到什么危险。

那个父亲走到我的车
旁。 我落下车窗，看到了一
张笑容可掬的脸。“我叫比
尔，”他说，“我想对你说一
声‘谢谢’！ ”

我表示不知道他为什
么要感谢我。

“是这样的，我和我的
姐姐以及我的三个儿子刚
去郊外玩了一圈回来。 我
的妻子最近刚刚去世 ，孩
子们在这次游玩的过程中
一直闷闷不乐。 在你向我
的孩子们招手之前， 他们
一直处于哀伤之中。 你给

他们的生活带来了不同，
尽管只是一小会儿。 我对
你的友爱表示感谢。 ”

我笑了， 然后也对他
表示了感谢。 他同样表示
不解。“是这样的，”我说，
“三年前我也失去了母亲，
你的孩子勾起了我许多甜
蜜的回忆， 让我想起了我
和母亲在一起的快乐 时
光。 你们让我这一天增添
了愉快，是你们改变了我，
所以我也要谢谢你们。 ”

当我们分手的时候 ，
我又朝那辆车上的孩子们
挥了挥手， 他们也笑着向
我挥手。

陌生人之间的一次问
候，也能变成一缕阳光，把
人的心房照亮。

●宗小白：不知名的野花生长在道旁 / 风一吹
/ 它就点点头 / 再一吹 / 它又点点头 / 它见的风多
了 / 没有哪阵风吹倒过它。

倒是那些风 / 吹着吹着 / 就不见了。
●梁凤仪：沈阳故宫最有意思的遗迹，是宫内

一块巨大的石头，叫“十面石”，坊间有句话：“未见
十面石，等于未见过世面。 ”

这其中有两重意义。 其一，“十面石” 是价值连
城、很少见的历史文物，石头四周有八个同等面积的
面，都有碑文，另朝天俯地上下各一面,是为十面。 没
有机会看过这块石,等于“大乡里”。 另一重意义却很
含哲理，意思是说做人未能对世情事理作面面观，即
是看不全、看不透，不可妄言自己见过世面。

精彩之处更在于永远没有人可以看足十面，
因为最底下的一面贴在地上。 可见做人处事必有
自己思虑不周之处，别以为八面玲珑就已足够了。

●夏衍：任何一个人的任何一点成就，都是从
勤学、勤思、勤问中得来的。

●东野圭吾：只要放弃一次，就会滋生放弃的
习性，原本可以解决的问题也会变得无法解决。

●艾略特：假如传统或“世代相传”的意义仅
是盲目地或一丝不苟地因循前人的风格， 那么传
统就一无可取。

●伊塔洛·卡尔维诺 《如果在冬夜， 一个旅
人》：放弃一切东西比人们想象的要容易些，困难
在于开始。 一旦你放弃了某种你原以为是根本的
东西，你就会发现你还可以放弃其他东西，以后又
有许多其他东西可以放弃。

●梭罗《瓦尔登湖》：我在大自然里以奇异的
自由姿态来去， 成了她自己的一部分……牛蛙鸣
叫，邀来黑夜，夜鹰的乐音乘着吹起涟漪的风从湖
上传来。 摇曳的赤杨和白杨，激起我的情感使我几
乎不能呼吸了；然而像湖水一样，我的宁静只有涟
漪而没有激荡。

●其实我和别的公主都是一样的，每天都有骑
士带着不同的吃的来看我，唯一不同的是，我的骑
士要收配送费，有的三块，有的五块，还有的八块。

●追了好久的妹子昨天破天荒去单位找我，
同事看见了，就在旁边起哄，说我终于解决了老大
难的问题，一定要请客吃饭。 这时，妹子却说：“我
们不可能的，我就是来找他问点事儿。 ”同事一看
气氛有点尴尬，都识趣地离开了。 我耷拉着脑袋问
她：“我们就真没点希望吗？ ” 妹子急眼了：“你傻
啊，请那么多人吃饭得花多少钱？ ”

短句 □小青

一缕照亮心房 阳光
（美）米思蒂·克尔 邓笛 译

失而复得的奖杯 □赵盛基

■近日， 西安的贾先生去开车
时，发现几名小女孩正打着伞，趴在
引擎盖上写作业。 女孩们说正在等公
交车，公交车还没到。 为了不打扰孩
子们写作业，贾先生谎称这不是自己
的车，还故意指了指路对面，称车在
那边。 随后他走开去喝了杯茶，大概
十几分钟后， 看孩子们上了公交车,
他才回来把车开走。贾先生说：“当时
看到她们在写作业,不忍心打扰。 ”

■许多人不管是否收看，都喜欢
开着电视机、听着里面的声音忙这忙
那。 西南大学心理学部教授汤永隆
说，平日里开着电视当“背景音”的现
象比较常见，此时电视的作用更像是
为了满足用户的心理需求，并非获取
信息。 电视机发出的声音会产生“热
闹”的假象，帮人们排解孤独。这种情
况常发生在一些独居者中，因为安静
且空落落的房间会加剧孤独感，越大
的房子越是如此， 这时候开着电视
机，听着里面传来的声音，好似有人
陪伴， 可以在一定程度上缓解孤单，
甚至还能让人感到安心。

■近日， 首个国产宫颈癌疫苗
获批正式上市，5 月份起可预约接
种。 历经 18 年,我国成为继美国、英
国之后世界上第三个实现 HPV 疫
苗自主供应的国家。

■近日，被誉为“天才少年”的

95 后麻省理工博士曹原与其导师在
著名学术刊物《自然》上连发两篇论
文介绍魔角石墨烯研究新突破，引
发网友热议。 曹原 1996 年生于中国
成都，2018 年曾以第一作者身份在
《自然》杂志连发两篇论文报道石墨
烯超导重大发现，并因此成为在《自
然》 上以第一作者发表论文的最年
轻的中国学者。

■各个朝代的铜钱，无论大小，
中间都有一个方形的孔， 因此钱就
有了“孔方兄”的雅号。 这个方孔，并
不是为了美观而进行的设计,而是为
了适应铜钱的制作方法。

铜钱是通过熔化金属，然后在模
子里铸成的。 这样，铜钱的边缘会出
现凝固的多余金属而不整齐。 为了
将边缘修齐，就要用工具打磨。 而一
枚一枚地打磨费时又费力， 工匠就
将多枚铜钱用木棍串成长串来打
磨。 如果钱币中间的孔是圆的，打磨
起来就会转动，很不方便 ,所以铜钱
的孔就被制成方的。 这样，打磨起来
钱币不会滚动，效率也提高了很多。

■最近，美国哥伦比亚大学的研
究人员在实验中发现， 人们之所以
喜吃甜食，是因为肠道要“吃”糖，且
偏爱葡萄糖； 只有葡萄糖可以激活
肠道的糖转运蛋白， 通过脑肠轴传
导给大脑，引发生物对于糖的偏爱。

点滴 □小青

夏 风 渐 渐
起 ，小荷又新发 。
我 饮 一 壶 酒 ， 她
开一朵花。

□老树

的


